INDICAÇÃO Nº
1804
, DE 2005

INDICO, com fundamento no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que promova estudos no sentido de estender a linha verde do Metrô projetando as Estações TAMANDUATEI, VILA PRUDENTE e SAPOPEMBA.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o projeto da Companhia do Metropolitano de São Paulo de ampliação da Linha Verde do METRÔ prevê a extensão até o Sacomã;

Considerando que uma ampliação ainda maior poderá beneficiar um contingente populacional significativo, principalmente em distritos como Vila Prudente e Sapopemba, carente de opções de transporte coletivo e com uma malha viária bastante saturada.

Considerando que novas estações localizadas nesses distritos são acesso a bairros de São Caetano do Sul, Santo André e outras cidades do Grande ABC;

Considerando que a região vem apresentando um evidente e constante crescimento;

Considerando que o pleito é um dos maiores e mais aguardados anseios da região;

Considerando que uma das propostas do Governo é atender as necessidades prioritárias da população;

Sala das Sessões, em

Deputado Marquinho Tortorello - PPS

SPL - Código de Originalidade: 594360 120905 1554